

ΝΕΟΝ ΔΟΓΜΑ

Με το «Δόγμα Τρούμαν», τα αμερικανικά σύνορα μεταφέρουν από των ακτών του Ατλαντικού εις τον Έβρον και διεκρύνουν ότι η ασφάλεια της Ελλάδος ήτο ζωτικής σημασίας δια τας Ηνωμένες Πολιτείας. Με το «Δόγμα Αϊζενχάουερ», το οποίο εγένετο χθές ή εξαγγελία, η ασφάλεια όλης της Μέσης Ανατολής χαρακτηρίζεται ως ζωτικής δια την αμερικανικήν συμπολιτείαν, η οποία και θα διαθεσγή μεγάλη χρηματικά ποσά δια να δημιουργήση μίαν νέαν οικονομικήν κατάστασιν ευημερίας εις αυτήν την περιοχήν. Καινούργιοι δρόμοι, καινούργιοι σιδηρόδρομοι, μεγάλα έργα εις τας κοιλάδας του Νείλου, του Ιορδάνου και του Ευφράτου και άλλα έργα ανασυγκροτήσεως εις ένα τετραετές πρόγραμμα θα ανυψώσουν το πολιτιστικόν και βιοτικόν επίπεδον.

Η παροχή τούτων της οικονομικής βοήθειας προς τα κράτη της Μέσης Ανατολής θεωρείται ως στοιχείον του γενικωτέρου αγώνος εναντίον του κομμουνισμού. Ενδύμους ή Αμερική ήγειται του αγώνος ως δυναμική ήγέτης του λεγομένου «ελευθέρου κόσμου», μερικά εκ των μεγάλων μετόχων του εργαζόμενου προς όφελος του κομμουνισμού, με το να μην έννοούν ότι παρήλαυν η εποχή της αποικιοκρατίας. Η Αμερική επιδιώκει τώρα με εμπλαστέρα δολαρίων να θεραπεύση βαρέα τραύματα, που έπροξένησαν η Αγγλία και η Γαλλία με την εισβολήν εις την Αίγυπτον και με όλων των την ληστρικήν πολιτείαν εις την Μέσην Ανατολήν, η οποία προεκάλεσεν ευρείαν εξέγερσιν των λαών, υπό την ηγετικήν-ίσως και ολικήν-ένισχυσιν της Σοβιετικής Ένώσεως. Με δολάρια, όμως, μόνον δεν είναι δυνατόν να δημιουργηθή νέα κατάστασις. Χρειάζεται και ο σεβασμός προς το ιερόν δικαίωμα της αυτοδιάθεσης και ελευθερίας των λαών.

Πολύ φοβερόμεθα ότι δεν γίνεται αντιληπτή αυτή η τόσο απλή αλήθεια και ότι, αντιθέτως, η στρατηγική έπекτασις της Αμερικής προς ανατολάς κινδυνεύει να εξελιχθή εις ένα πέλωμα επί του στήθους των αγωνιζομένων δια την ελευθερίαν των. Εις τόν βωμό των μεγάλων στρατηγικών συμφερόντων της Μέσης Ανατολής, τα οποία είναι, πλέον, ζωτικά δια τας Ηνωμένες Πολιτείας, φοβούμεθα ότι και δια την ιδικήν μας Κύπρον παρασκευάζεται η θυσία της ελευθερίας. Χάριν της «σταθερότητος» εις την Μέσην Ανατολήν εγκρίνονται, εις τα παρασκήνια, τα δεσμά δια την Κύπρον από εκείνους, οι οποίοι δεν συναισθάνονται ότι ένα χριστιανικόν Κράτος, όπως είναι η Αμερική, ζημιώνει με την διάθεσιν της αλγίδος της υπέρ των εμπόρων.

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΒΕΣΜΙΑ

Το σχολίον της «Καθημερινής», καθ' όσον εσπουσαν οι οργανώσεις των Πατρών η απόφασίς των κινητοποιήσιν δια την όδον 111, δεν στηρίζεται εις τα πρόγματα. Κατά την έγκυρον αθήναϊκήν έφημερίδα, δεν καταστράφη ακόμη πρόγραμμα όδοποιίας δια το 1957, συνεπώς καυτε περιελήφθη, ούτε δεν περιελήφθη η όδος Πατρών-Τριπόλεως. Αλλά, το ακριβές είναι ότι το πρόγραμμα κατ' εσπερίαν θ' από το Υπουργείον Συγκοινωνιών και περιελαμβάνετο η όδος, η οποία διαγράφεται εν συνεχεία εις το υπουργείον Συγκοινωνιών. Κατά συνέπειαν, οι οργανώσεις των Πατρών, έπλεον, έπραξαν το καθήκον των και απομένει εις τας Ηνωμένες Πολιτείας να πράξω το ίδιον του, αφού εις αυτόν άνηκει η τελική έγκρισις του προγράμματος έπενδύσεως. Έδωσαν δε οι οργανώσεις των Πατρών έπαρκή προθεσμίαν-μέχρι 25 Ιανουαρίου-διά κάθε «μελέτην» του ζητήματος και λήψιν όριστικής απόφασεως. Εις το χέρι του κ. Προϋπουργού είναι την 25ην Ιανουαρίου να μη κλείσουν τα καταστήματα και να μη γίνη γενική άπεργία, αλλά να γίνουν συνελεύσεις εύχαριστήριον...

Η ΦΥΓΑΔΕΥΣΙΣ

Τήν δραπετεύσιν του δολοφονικού βουλευτού-ή μάλλον την φυγάδευσιν του-μερικά κυβερνητικά έφημερίδες ήθέλησαν να παρουσιάσουν ως κάτι το πολύ φυσικόν. Η μία έγραψεν εις τόν τίτλον της είδησιν: «Διευκρινίζω ότι πρόκειται ο βουλευτής κ. Παπαμιχαήλ, άν' ο οποίος εν είς το εξωτερικόν...»

Ο κ. Άλλαλ καυθάρσεν ότι: «Ο κ. Παπαμιχαήλ, δι' ήλθε τα σύνορα χωρίς την Γενικήν άποφάν...»

Δέν έχουν άδικον οι κυβερνητικά έφημερίδες, αφού η μέν Βουλή άπέφυγε να άρει την άστυλιαν του ένόχου βουλευτού, το δε υπουργείον Υγειονομικών, το έφ' όρχηζε, έφ' όρχηζε κανονικόν διαπύρριον άποδημίας. Κάποιος άποδημίας θα ήρρίσταν τόν κ. Βουλευτήν της κυβερνητικής παρατάξεως από τόν φυλάκιον έλέγχου έπρόκειτο να περάσθ, ώστε να είδοποιήσθ όδια τα άλλα, πλην αυτού, ότι πρέπει ο κ. Βουλευτής να κρατηθί και όδια, ως λέγει έτέρα κυβερνητική έφημερίς, όφείλουσαν εις μίαν ανακατάδωξιν (δέν ύπήρχεν ή αίτησις του Εισαγγελέως ότι τόν θέλει) προκληθείαν έπιτηδεύσιν από άρισμένους κύκλους της Αντιπολιτεύσεως. Όστε, η Αντιπολιτεύσις πταίει δια την σημειώθειαν παραλειψιν, ήτοι την προπομπήν του κ. Βουλευτού εις την έξωθεν άδην Άθηναν και την προσφοράν άνδρώων...

ΝΕΑ ΔΡΩΜΗΤΙΚΗ

Μία φορά, έζητήσεν ένας από τόν φίλον του άνέειον 100 δραχμών και έκείνος τού έδωκε μόνον 50. Και ό λαβών παρετήρησεν: «Σου έζητήσα 100, μου έδωσες 50, ένομίμως μου χρυσάς 50. Σου χρυσάς 50, που μου έδωσες, ένομίμως...πάστα». Αυτήν την άρμητικήν ένθυμίζει το άνακοινωθέν της αμερικανικής πρεσβείας, το ό-

ποϊον έπιχειρεί να πείσθ το έλληνικόν κοινόν ότι δέν μεινύται έφ' όσον η αμερικανική βοήθεια, άφ' όσον ή φίλη εις το περυσιν ποσόν, μαζί με το...υπόλοιπον εκ του προηγούμενου έτους, προστίθεται υπο και τού ποσού της γεωργικής βοήθειας, το όποϊον είναι άδύνατον!

ΑΣΠΡΟ ΚΑΙ ΜΑΥΡΟ

Τιμή του υπουργείον Προνοίας η ραγδαία ένέργεια του δια την άεροπορικόν άποστολήν άντιτακτικού όρου εις τα Κύπρια προς σωτηρίαν παχόντων. Άλλω, δέν την τιμή το γεγονός ότι ένας κοινός όρος, όπως ό άντιτακτικός, δέν ύπάρχει εις το πλησιέστερον φαρμακείον του νησιού.

ΑΝΗΜΟΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

Η άγαπήτη «Ημέρα», Παύλ σαστά έγραψεν χθές, ότι πρέπει κατά την έκλογήν προέδρου του δημοτικού συμβουλίου δια το 1957 να εκδηλωθή ή έπιθυμία προς εύρωσιν και άρμονικήν συνεργασίαν. Σχετικώς, κυκλοφορεί ή πληροφορία ότι οι 6 σύμβουλοι της μειοψηφίας, οι όποϊοι έλαστο έμφύριον προέδρον εκ της παρατάξεως ής πλειοψηφία, έφ' όσον ή έπιθυμία προς εύρωσιν και άρμονικήν συνεργασίαν, είναι: «Εμείς θα ψηφίσωμεν όκόν μας ύποψήριον και θ' άφίσωμεν αυτούς να βγάλουν τα μέτα τους». Η μειοψηφία, κατ' αυτόν τόν τρόπον, άπέχθ των θλιβερόν διενέξεων της λεγομένης ελευθερίας. Η τελευταία αυτή, άς συνασθάνθ το καθήκον της. Έάν θέλουν να κείνουν άντιπολιτευσιν, άς κείνουν. Εις το ζήτημα όμως, της έκλογης προέδρου, όφείλουν να ψηφίσουν κατά τρόπον όστις θα δώσθ έπιθυμία σεβασμού μίας τάξεως και καλής συνεργασίας. Όσον μεγαλυτέρα άρμονία εκδηλωθή εις το ζήτημα αυτό, τόσον το καλύτερον δια τούς συμβούλους, οι όποϊοι θ' άποδείχθον άνάδοχοι προσωπικών ζητημάτων.



Η ΒΑΠΤΙΣΙΣ

(Σχεδίασμα με Σινική μελάνη του κ. ΑΝΔΡ. Σ. ΠΡΙΝΤΣΑ, καλλιγράφου της Παιδαγωγικής Ακαδημίας Πατρών).

ΕΞΗΓΕΛΘΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΚΟΚΚΡΕΣΟΝ

ΤΟ "ΔΟΓΜΑ ΑΙΖΕΝΧΑΟΥΕΡ", ΠΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΝ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗΝ ΒΟΗΘΕΙΑΝ ΤΗΣ ΜΕΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ

400 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΔΟΛΛΑΡΙΩΝ ΔΙΑ 4 ΕΤΗ

ΟΓΑΣΗΚΤΩΝ. Ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ έξήγησε χθές από το Κογκρέσον έξουσιοδότησιν να χρησιμοποιήσθ αμερικανικά στρατιωτικά δύναμεις, δια την προστασίαν της έδαφικής άκεραιότητος και πολιτικής ανεξαρτησίας, οιασδήποτε χώρας της Μέσης Ανατολής, η οποία θα έξήτει τούτην βοήθειαν, εάν ύφίστατο κομμουνιστική έννοπλυν έπιθεσις.

Όμιλόν ένόπιον κοινής συνεδριάσεως των δύο νομοθετικών σωμάτων ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ έσκιαγράφησε τας προτάσεις του περί παροχής οικονομικής και στρατιωτικής βοήθειας εις χώρας της Μέσης Ανατολής.

Το σχέδιον του προέδρου Αϊζενχάουερ παρέχει εις την αμερικανικήν κυβέρνησιν έξουσιοδότησιν δια να παράσχω την συνεργασίαν της και την βοήθειαν της προς οιοδήποτε έθνος, η ομάδα ένθων της Μέσης Ανατολής προς άπέντησιν της οικονομικής ισχύος των. Εις έφαρμογήν του προγράμματος τούτου ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ θα ζητήσθ την έγκρισιν τού

Κογκρέσου, ένα διαθεσθ ποσόν 400 εκ. δολλαρίων εις ένα τετραετές πρόγραμμα έπενδύσεως της οικονομικής βοήθειας εις την περιοχήν της Μέσης Ανατολής.

Έξ άλλου το σχέδιον Αϊζενχάουερ έξουσιοδοτεί την αμερικανικήν κυβέρνησιν να αναλάβθ την παροχήν στρατιωτικής βοήθειας και συνεργασίας εις οιαδήποτε χώραν της αυτής περιοχής θα έπιθυμεί τούτο.

«Η Σοβιετική Ένωσις-έτόνισεν ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ ένόπιον του Κογκρέσου-οδύνα φέδον έχει ν' αντιμετώπισθ εκ μέρους των Ηνωμένων Πολιτειών εις την Μέσην Ανατολήν, η εις οιαδήποτε άλλην περιοχήν του κόσμου, έφ' όσον ή ήγέται κατατρέχουν πρώτοι εις την όίαν. Προβάντες εις την όίλωση ταύτην μετά πάσης έμφράσεως και σθερότητος».

Συνεχίζων ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ έτόνισεν ότι τα προτεινόμενα δια το σχέδιον του μέτρα θα έναρμολώνται πλήρως με τας διεθνείς υποχρεώσεις των Ηνωμένων Πολιτειών και τας συνθήκας, περιλαμβανομένης και του Καταστατικού Χάρτου των Ηνωμένων Έθνών. Εις περίπτωσιν δε ένόπιον έπιθεσεως ή ένέργειας της αμερικανικής κυβερνήσεως θα τελούν υπό την κρίσιν του Συμβουλίου άσφαλείας των Ηνωμένων Έθνών.

Ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ έδήλωσεν έπίσης ότι οι προτάσεις του έσχεδιάσθησαν άρ-

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά παραγγελίαν πληροφορίας ή αντίπρόσωπος της Ελλάδος εις τόν ΟΗΕ κ. Παλαμάς, κατόπιν έντολής της Κυβερνήσεως, κατέθεσε χθές εις τόν πρόεδρον της Πολιτικής Επιτροπής, πρότασιν όπως καθορισθ αυτή δι' αποφάσεως της τή άνωτάτων χρονών όριον που θα είναι δυνατόν να διαρκέσθ ή συζήτησις επί των άναγραφέντων εις την ήμερησίαν διάταξιν θεμάτων. Κατά τας αυτάς πληροφορίας, ή Ελληνική Κυβέρνησις προβάνει και εις άλλας ένεργείας δια να εξασφαλισθ ή συζήτησις του Κυπριακού κατά την παροδσαν σύνοδον της Πολιτικής Επιτροπής και της γενικής συνελεύσεως του ΟΗΕ.

Έν τή μεταξύ ή Κυβέρνησις τελεί έν άναμονή πληροφοριών εκ Νέας Υόρκης εν σχέσει με την συνάντησιν τήν όποϊαν έπρόκειτο να έχθ απεσταλμένος του Στέιτ Ντηπάρτμεντ με τόν άρχηγόν της έλληνικής αντιπροσωπείας εις τόν ΟΗΕ ύπουργόν κ. Κασμάτην. Πάντως, έπανεληφθ από ένταθα κυβερνητικούς παράγοντας ή συνάντησις αυτή εύρίσκειται εντός του κύκλου των έπαφών της Αμερικανικής Κυβερνήσεως με την Ελληνικήν παρά τή ΟΗΕ αντιπροσωπείαν.

Εξ έν γνώσθ ή κ. Κασμάτης, πρόκειται να άναχωρήσθ εκάθει την 16 τ. μηνός επιστρέφων εις Αθήνας. Έν τή μεταξύ θα φύγθ εις Νέα Υόρκην ή ύπουργός Έξωτερικών κ. Αβέρωφ ίνα αναλάβθ την άρχηγίαν της έλληνικής αντιπροσωπείας και την ύποστήριξιν των έλληνοκλήνων απόψεων του Κυπριακού ένόπιον της Πολιτικής Επιτροπής και της γενικής συνελεύσεως του ΟΗΕ.

Συνελήφθη εις έκ των 11 ήγετών του Κ.Κ. των ΗΠΑ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Ο Αμερικανός κομμουνιστής ήγέτης Έρβιν Ποτάς, ό όποιος έχεν έθελοντική δεχθί την άπέλασίν του εις την Πολωνίαν τή 1955, συνελήφθη, διότι έπέστρεψε λαθραίως εις τας Ηνωμένες Πολιτείας. Ο Ποτάς ήτο εις έκ των 11 Αμερικανών κομμουνιστών, οι όποιοι έχον καταδικασθί τή 1949, διότι συνωμότησαν τήν διάδοσιν του δόγματος της διαίας άνατροπής της κυβερνήσεως.

Τρεις καταδίκαι διά κατασκοπέλιαν εις την Πολωνίαν

ΠΑΡΙΣΙΟΙ. Τό Πρακτορείον «Λάπ» άνακοίνωσεν, ότι τό περιφερειακόν στρατοδικείον της Βαρσοβίας καταδίκασεν εις κάθειρεν δώδεκα, έξ των πάντε έτών, τρία άτομα-έν οίς και μία γυναίκα-κατηγορούμενα ότι έπέδιδον εις οικονομικής φύσεως κατασκοπέλιαν έν Πολωνία δια λογαριασμόν της Ίντέλιτζενς Σέρβις.

ΑΠΕΡΓΙΑ ΠΕΙΝΗΣ ΠΟΛΕΜΙΣΤΩΝ Ν. 751

ΘΕΣΣΟΝΙΚΗ. Τηλεγραφοϋν εκ Δράμας ότι οι πολεμισται του νόμου 751 άπεφάσαν, όπως τήν 13ην τρέχοντος μηνός εν είκοστήτεώρον άπεργίαν πείνης, διαμαρτυρόμενοι διά καταρτισθ έν ό το ύπουργείον Έργασίας νομοσχεδίων, δια το όποϊον ήγονται τα δικαιώματά των.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΙΚΙΟΚΡΑΤΙΑΣ

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΠΕΙΛΗ ΤΗΣ ΔΙΧΟΤΟΜΗΣΕΩΣ

Τό προηγούμενον της Ίρλανδίας που έπισπείον οι Άγγλοι διά την Κύπρον

1ον

—Ένας Ίρλανδός έγκατεστειμένος εις Λονδίον έλεγε τα έξης βαρυσήματα εις ένα Κύπριον, έπίσης διαμενόντα εκεί: «Η μεγάλη δικαιοσύνη, ίσως ή κορυφαία δικαιοσύνη δια την Κύπρον άρχίζει τώρα, με την έλευσιν των όποιων έπ' όσον ή δικαιοσύνη κυβερνήσθ περί διαρκείας της νήσου εις δύο τιμήματα, το έλληνικόν και το τουρκικόν. Θα ήτο μεγάλη έπιπολασίος να θεωρηθ ή άπειλη αυτή ως μπλόφα. Το άποτόσθον αυτό μέσον, της διχοτομήσεως δηλαδή μίας άποικίας, το χρησιμοποίησθ οι Τόρρες εκ παραδόσεως. Άλλοθ δημιουργού δημοσπονδίας και άλλου κομματιασμού, άναλόγως πάντως με το συμφέρον των. Εις τόν τομέα αυτόν είναι άδυσώπητοι. Η Ίρλανδία, ή πατρίς της διχοτομήσεως, της Ίρλανδικής δημοκρατικής στρατιάς ό όποιος υπερασπίσθ εις τό προσκείμεν έν διεθνεί γενομένον έχει σκόπη την άποκρίσιν θά έθνικής μας ένότητος. Κα ήμεις μέν θα έπιτόχομεν κάποτε, διότι είμεθα έννοιοι έθνος και έννοιοι λαός. Οι Κύπριοι όμως, άν οι Βρετανοί συμνησθική διχοτομήσθ την νήσον, θα έρωσθ εις άπείρω, δυσκολωτέραν θέσιν, διότι οι Τόρρες θα έναγκάσθον πληθυσμιακά και θα οργανώσθ έν τώ μεταξύ το τουρκικόν τιμήμα κατά τέτοιον τρόπον ώστε να μην είναι δυνατή ή άνευ πολέμου εκδίωξις των. Ημείς όμως έκοψαμε εις την μέσην με βάση θρησκευτική κριτήριον. Έσχάσαν τούς προτεσταντας από τούς καθολικούς. Την Κύπρον θα την χωρίσιν με έλα-

ΤΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΑ

Αναμνηστική, τα λόγια του Ίρλανδίου έχουν μεγάλην σπουδαιότητα, διότι προέρχονται από την πείραν και διότι έδεχόμενος ο ίδιος έχει ιδιαιτέρως πληροφορίας. Εκείνον που έκαναν εις την Ίρλανδίαν οι Άγγλοι συντηρητικοί, όταν δέν ήμπούνσαν να την κρατήσθ υπό λόκλην, θα τό κάμουν, άν τούς έπιρρίπθ νά τό έφαρμόσουν, και εις την Κύπρον. Θα άγωνισθόν δέ όλων τών μέσων να κρατήσθ την νήσον ίδιαν, κτήμα των άποικιστικών. Άλλά άν δέν τό κατορθώσουν, καί άν έν τώ μεταξύ δέν έχουν άναπατή εις νέας έκλογάς, θα δοκιμάσουν τόν μέγαν πειρασμόν της διχοτομήσεως. Ηδη έχουν συμφωνήν την γνώμην της Άγκυρας δια την ελπίσιν αυτήν ως έσχατον όπλον κατά τό κινήμα της άπολυτρώσεως της νήσου και της ένδομείσεως της με την μητέρα Έλλάδα.

Με την Κύπρον διακαμένην εις έλληνικήν και τουρκικήν, Άγγλοι τών συντηρητικών δύναται να είναι βεβαία ότι θα διατηρήθ δεσποδισμός σθεόν εις την νήσον. Οι Τόρρες πρόβλεψθ ότι τής δόσεως βάσει δια να άμυνθόν κατά της άπολυτρώσεως της πλειοψηφίας και με τας βάσεις των ατάς οι Άγγλοι έλλήνων ότι θα έξαρπώσθον την θέσιν της Έλλάδος εις το έλληνικόν τιμήμα. Φυσικά, όλα αυτά τα ύπολογίζον υπό την προϋπόθεσιν ότι δέν θα άνατραπούν από τόν άγγλικόν λαόν ό σέρ Άντιον

ΤΙ ΓΙΝΕΤΑΙ ΕΙΣ ΙΡΛΑΝΔΙΑΝ

Όπως είναι γνωστόν, ή Ίρλανδία είναι χωρισμένη εις δύο τιμήματα, την Βόρειον Ίρλανδίαν, που είναι μέρος του λεγομένου Ηνωμένου Βασιλείου με τοπικήν αυτοδιοίκησιν, δηλαδή τοπικήν κυβερνήσιν, τοπικήν βουλήν και τοπικήν γεωργίαν, με έκτασιν 13.564 τετραγωνικά χιλιόμετρα, 1.375.000 κατοίκους και προτεσταντικό μέπελασθ. Καί την Νότιον Ίρλανδίαν, που άποτελεί άνεξάρτητον δημοκρατίαν, με προτεσταντικό δόγμα, με έκτασιν 68.895 τετραγωνικών χιλιομέτρων και 3.000.000 κατοίκους. Η Άγγλία δέν ήγρόσασθ την Ίρλανδίαν. Την κατέκτησε διά μακράν και άπανθρώπων πολέμων από φρίσιν τόν 12ον αιώνα και έτέλειεσθ τόν 17ον. Κατά την διάρκεια των πολέμων αυτών, επεβλήθησαν τρομακτικά άγριότητες διατί εκτός τών άλλων, οι Τόρρες έκίλησαν κατά τών θυμάτων των, τό θρησκευτικό μέτρο. Προτεσταντική Άγγλία κατέβλεπεν κατά τρόπον βάρβαρον τούς καθολικούς Ίρλανδούς, εκ των όποιων δεκάδες χιλιάδες ήταν εκτελεσθσαν να έκπαρθώσθ, κυρίως μετανάστεύσαντες εις τας Ηνωμένες Πολιτείας. Αί περισσότεραι των κυριολοκικών έκλείπονται και έδίδον εις Άγγλους και Σκωτικούς άποίκους.

ΤΗΝ ΤΡΙΤΗΝ: Η συνέχεια